
 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

1 
 

 
 
LA RECTORA DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES EN EJERCICIO DE SUS 
ATRIBUCIONES LEGALES Y ESTATUTARIAS, Y 
 
 

CONSIDERANDO QUE 
  

 

1. El literal b) del artículo 5° de los Estatutos establece que la Institución: “podrá designar sus 
autoridades académicas y administrativas” para el correcto funcionamiento de su estructura 
organizacional. 

 
2. El literal g) del artículo 42 de los Estatutos de la Institución establece como una de las funciones del 

Rector: “Dirigir, orientar y controlar el funcionamiento de las distintas dependencias administrativas, 
académicas y demás unidades docentes”.  
 

3. Con el fin de garantizar a participación de la comunidad académica libertadora en la mejora de la 
reglamentación del proceso de elecciones para el periodo 2020-2022, en condiciones de 
transparencia, se publicó el proyecto de resolución unificada, desde el 1 y hasta el 30 de marzo de 
2020. Finalizada esta socialización, mediante Resolución de Rectoría No. 09 de 2020 se reglamentó 
la elección de los representantes estudiantiles, profesorales y de egresados, de forma general, ante 
los órganos colegiados y comités de la Fundación Universitaria Los Libertadores. 
 

4. Mediante Resolución de Rectoría No. 10 de 2020 se dio apertura a la jornada de elección de los 
representantes estudiantiles, profesorales y de egresados de la comunidad educativa ante los 
órganos colegiados y comités de la Institución. Allí se indicaron las fechas y la forma de participación 
democrática mediante el uso de herramientas tecnológicas. 
 

5. Mediante Resolución de Rectoría No. 11 de 2020 se realizó ampliación del cronograma electoral con 
el fin de motivar a una mayor participación de los diferentes grupos de la comunidad académica 
libertadora. 
 

6. En cumplimiento de las normas mencionadas en los numerales anteriores, el 18 de mayo de 2020 

se realizaron las elecciones representantes estudiantiles, profesorales y de egresados ante los 

órganos colegiados y comités de la Institución, contando con un Censo Electoral verificado y 

certificado por las áreas encargadas y responsables de la Institución, compuesto por 16.676 

personas que se encontraban habilitadas para votar. 

 

7. Con el fin de garantizar la transparencia de la elección, el escrutinio de los resultados y la presente 

resolución de resultados contó con la revisión de la Dirección de auditoría de la Institución y la 

Gerencia de Tecnología.  

 

8. De conformidad con los parámetros constitucionales y legales establecidos, la Fundación 

Universitaria Los Libertadores garantiza la presencia de estudiantes y profesores en los órganos 

colegiados y comités institucionales. 

 
      En mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE 
 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Comunicar los resultados de las votaciones que se realizaron de forma 

electrónica en la Fundación Universitaria Los Libertadores para la escogencia de los representantes de 

la comunidad estudiantil y profesoral ante el Consejo Académico y Consejo Superior, de la forma como 

se relaciona a continuación: 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

2 
 

 

 
1. CONSEJO SUPERIOR 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: SONS VIANA JUAN FELIPE  187 

Candidato 2: CALDERON LANDINEZ PLINIO JOSE  177 

Candidato 3: GARZON BARBOSA KEVIN ANDRES  105 

Candidato 4: CASALINS ALVAREZ MIGUEL ANGEL  43 

Candidato 5: LEAL DIAZ CESAR AUGUSTO  339 

Candidato 6: MARTÍNEZ ORTIZ EDWAR CAMILO 132 

Candidato 7: VOTO EN BLANCO  488 

 
Total votos: 1471 
 
Representante Principal: LEAL DIAZ CESAR AUGUSTO 
Representante Suplente: SONS VIANA JUAN FELIPE 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: CARRILLO ALVAREZ VICTOR MANUEL 90 

Candidato 2: ROMERO OSPINA MANUEL FRANCISCO 50 

Candidato 3: MORA GONZALEZ EDISON JAVIER 48 

Candidato 4: URIBE OCHOA JOHNNY ALEXANDER 20 

Candidato 5: DE AVILA ALTAMIRANDA CARLA DEL CARMEN 41 

Candidato 6: VOTO EN BLANCO 46 

 
Total votos: 295 
 
Representante Principal: CARRILLO ALVAREZ VICTOR MANUEL 
Representante Suplente: ROMERO OSPINA MANUEL FRANCISCO 
 
2. CONSEJO ACADÉMICO 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: AYALA AVILA ERIKA JULIETH  484 

Candidato 2: BARCO HERNANDEZ DIANA SOFIA  43 

Candidato 3: SANABRIA CONDE NICOLAS 168 

Candidato 4: FERNANDEZ SARABIA HERNAN YEHOSUA 206 

Candidato 5: PRADA CASTRO DERLY JASBLEY 39 

Candidato 6: MONSALVE RUNZA BRIAN STEVEN 81 

Candidato 7: VOTO EN BLANCO 450 

 
Total votos: 1471 
 
Representante Principal: AYALA AVILA ERIKA JULIETH 
Representante Suplente: FERNANDEZ SARABIA HERNAN YEHOSUA 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: DAZA PIRAGAUTA JAVIER  39 

Candidato 2: CASTRO MONTAÑA JHONN EDGAR  75 

Candidato 3: BOHORQUEZ LAZDHALUZ RICARDO ANDRES  25 

Candidato 4: CELY RODRIGUEZ DORIS AMANDA  49 

Candidato 5: GARCIA ORJUELA ERLY MERCEDES  15 

Candidato 6: GARCIA CANO LUPE  30 

Candidato 7: CHICANGANA LOPEZ ARMANDO  36 

Candidato 8: VOTO EN BLANCO  26 

 
Total votos: 295 
 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

3 
 

Representante Principal: CASTRO MONTAÑA JHONN EDGAR 
Representante Suplente: CELY RODRIGUEZ DORIS AMANDA 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Comunicar los resultados de las votaciones que se realizaron de forma 
electrónica en la Fundación Universitaria Los Libertadores para la escogencia de los representantes de 
la comunidad estudiantil, profesoral y de egresados ante los Consejos de Facultad de la Institución, de 
conformidad con lo establecido en las Resoluciones de Rectoría que dan directrices de este proceso:  
 

2.1 CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS Y SOCIALES 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: FARIAS CASTRO KIMBERLY DAYAN   27 

Candidato 2: OVIEDO FLOREZ KAREN VIVIANA    47 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  54 

 
Total votos: 128 
 
Representante Principal: OVIEDO FLOREZ KAREN VIVIANA 
Representante Suplente: FARIAS CASTRO KIMBERLY DAYAN 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: MARTÍNEZ RODRIGUEZ LUIS ALEJANDRO 17 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    11 

 
Total votos 28 
 

Representante Principal: MARTÍNEZ RODRIGUEZ LUIS ALEJANDRO 
Representante Suplente: No aplica 
 
2.2 CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: BLANCO RODRIGUEZ GABRIELA   70 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    61 

 
Total votos: 131 
 
Representante Principal: BLANCO RODRIGUEZ GABRIELA 
Representante Suplente: No aplica 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: TINOCO HERRERA WILLIAM ROBERTO   9 

Candidato 2: GUATAMA GARZON JAIRO ORLANDO    12 

Candidato 3: ZACIPA INFANTE INGRID 18 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  5 

 
Total votos: 44 
 
Representante Principal: ZACIPA INFANTE INGRID  
Representante Suplente: GUATAMA GARZON JAIRO ORLANDO 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: WILLIAM ALFARO LEGUIZAMÓN   4 

Candidato 2: GUSTAVO EDUARDO REYES RAMIREZ    13 

Candidato 3: SONIA LILIANA PARRA MATEUS 15 

Candidato 4: NICOLÁS CUERVO PINEDA  4 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

4 
 

Candidato 5: ÉDGAR PÉREZ CÁRDENAS 1 

Candidato 6: VOTO EN BLANCO  22 

 
Total votos: 59 
 
Representante Principal: SONIA LILIANA PARRA MATEUS  
Representante Suplente: GUSTAVO EDUARDO REYES RAMIREZ 
 
2.3 CONSEJO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y 
CONTABLES 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: VELANDIA DIAZ SINDY JAZMIN   65 

Candidato 2: CARRILLO PEÑA OSWALDO RAFAEL    31 

Candidato 3: URREGO GARZON ANGIE LORENA  87 

Candidato 4: CASTILLO SARMIENTO ANDRÉS FELIPE  40 

Candidato 5: PEREZ CULMA JUAN MANUEL  21 

Candidato 6: CHAPARRO MURILLO CARLOS ANDRES 41 

Candidato 7: ZARATE CARVAJAL YURLEY ANDREA  47 

Candidato 8: VOTO EN BLANCO  89 

 
Total votos: 421 
 
Representante Principal: URREGO GARZON ANGIE LORENA  
Representante Suplente: VELANDIA DIAZ SINDY JAZMIN 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: ROA RODRIGUEZ MIGUEL IVAN   32 

Candidato 2: LUQUE ENCISO DEYANIRA    25 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  14 

 
Total votos: 71 
 
Representante Principal: ROA RODRIGUEZ MIGUEL IVAN 
Representante Suplente: LUQUE ENCISO DEYANIRA 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: CAMILO ANDRES HUERTAS NIVIAYO   14 

Candidato 2: GUILLERMO HERNAN MELGAREJO SANDOVAL    12 

Candidato 3: ANDRES ERNESTO BANQUEZ GUZMAN  10 

Candidato 4: MARTHA LUCIA SANTANA CERDA  19 

Candidato 5: LUCY CELY  25 

Candidato 6: JHON JAIRO ARTEAGA ROJAS  18 

Candidato 7: HERBER YEZID CHACON PEDROZA  6 

Candidato 8: VOTO EN BLANCO  32 

 
Total votos: 136 
 
Representante Principal: LUCY CELY 
Representante Suplente: MARTHA LUCIA SANTANA CERDA 
 
 
 
  
2.4 CONSEJO DE LA FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS POLÍTICAS Y RELACIONES 
INTERNACIONALES 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

5 
 

 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: HERRERA ACOSTA JUAN DIEGO   95 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    84 

 
Total votos: 179 
 
Representante Principal: HERRERA ACOSTA JUAN DIEGO 
Representante Suplente: No aplica 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: GONZALEZ ROMERO RAUL   19 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    2 

 
Total votos: 21 
 
Representante Principal: GONZALEZ ROMERO RAUL 
Representante Suplente: No aplica 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: JOSE ROSEMBERG NUÑEZ DIAZ   20 

Candidato 2: JAIRO ALEXANDER MARTÍNEZ MARTÍNEZ    13 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  11 

 
Total votos: 44 
 
Representante Principal: JOSE ROSEMBERG NUÑEZ DIAZ 
Representante Suplente: JAIRO ALEXANDER MARTÍNEZ MARTÍNEZ 
 
2.5 FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS BÁSICAS 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: ROJAS CRUZ KAREN DAYANNA   346 

Candidato 2: RINCON SILVA KRYSTIAN FABIAN    148 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  118 

 
Total votos:  612 
 
Representante Principal: ROJAS CRUZ KAREN DAYANNA 
Representante Suplente: RINCON SILVA KRYSTIAN FABIAN 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: RODRIGUEZ CARDOSO OSCAR IVAN   44 

Candidato 2: RINCON ROMERO ROSA INES    43 

Candidato 3: SUAREZ CASTRO RUTH MILENA  27 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  8 

 
Total votos: 122 
 
Representante Principal: RODRIGUEZ CARDOSO OSCAR IVAN 
Representante Suplente: RINCON ROMERO ROSA INES    
 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: LUIS ROBERTO COPETE PINILLA   12 

Candidato 2: JULIO ENRIQUE BARON ALARCON    14 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

6 
 

Candidato 3: LAURA CAROLINA CLAVIJO MATHEUS  41 

Candidato 4: FABIAN DAVID SAAVEDRA RODRIGUEZ 5 

Candidato 5: JORGE ISMAEL CLAVIJO CUBILLOS  5 

Candidato 6: SANDRA BEATRIZ LAVARADO ROJAS  33 

Candidato 7: VOTO EN BLANCO  35 

 
Total votos 145 
 
Representante Principal: LAURA CAROLINA CLAVIJO MATHEUS 
Representante Suplente: SANDRA BEATRIZ LAVARADO ROJAS 
 
ARTÍCULO TERCERO. Comunicar los resultados de las votaciones que se realizaron de forma 
electrónica en la Fundación Universitaria Los Libertadores para la escogencia de los representantes de 
la comunidad estudiantil, profesoral y de egresados ante los Comités académicos y curriculares de los 
programas de la Institución, de conformidad con lo establecido en las Resoluciones de Rectoría que dan 
directrices de este proceso:  
 
 
3. COMITÉ ACADÉMICO Y CURRICULAR DE PROGRAMA 

 
 

3.1. DERECHO  

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: FORERO CASTILLO NANCY ANDREA   20 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    1 

 

Total votos: 21 
 
Representante Principal: FORERO CASTILLO NANCY ANDREA 
Representante Suplente: No aplica 
  

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: VELOZA GOMEZ DIANA MARCELA   43 

Candidato 2: SANTAMARIA MORENO PAULA VANESSA    14 

Candidato 3: ALARCON ACEVEDO ERIKA LILIANA  16 

Candidato 4: FLOREZ SANCHEZ JORGE ANDRES 52 

Candidato 5: VOTO EN BLANCO 54 

 

Total votos: 179 
 
Representante Principal: FLOREZ SANCHEZ JORGE ANDRES 
Representante Suplente: VELOZA GOMEZ DIANA MARCELA 
 
3.2 INGENIERÍA DE SISTEMAS 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: BAQUERO REY LUIS EDUARDO   4 

Candidato 2: HERNANDEZ BEJARANO MIGUEL ARMANDO    5 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  2 

 

Total votos: 11 
 
 
Representante Principal: HERNANDEZ BEJARANO MIGUEL ARMANDO  
Representante Suplente: BAQUERO REY LUIS EDUARDO 
 

Estudiantes postulados Número de votos 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

7 
 

Candidato 1: GARCIA AVELLA JUAN CAMILO   53 

Candidato 2: ORTIZ CAMPOS JEISSON STEVEN    26 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  30 

 

Total votos: 109 
 
Representante Principal: GARCIA AVELLA JUAN CAMILO 
Representante Suplente: ORTIZ CAMPOS JEISSON STEVEN 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: LINDA FRANCOISE CAICEDO MOREA   34 

Candidato 2: HERNÁN CAMILO MARTÍNEZ VALENZUELA    7 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  5 

 

Total votos: 46 
 
Representante Principal: LINDA FRANCOISE CAICEDO MOREA   
Representante Suplente: HERNÁN CAMILO MARTÍNEZ VALENZUELA 
 

3.3 INGENIERÍA MECÁNICA  

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: SAAVEDRA CALIXTO GERMAN   13 

Candidato 2: ESCOBAR HUERTAS JUAN FELIPE    1 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  0 

 

Total votos: 14 
 
Representante Principal: SAAVEDRA CALIXTO GERMAN 
Representante Suplente: ESCOBAR HUERTAS JUAN FELIPE 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: FERNANDO IZQUIERDO ARIAS   8 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    8 

 

Total votos: 14 
 
Representante Principal: FERNANDO IZQUIERDO ARIAS 
Representante Suplente: No aplica 
 
3.4 INGENIERÍA INDUSTRIAL  

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: SALAMANCA LOPEZ JOSE OVIDIO   9 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    1 

 
Total votos: 10 
 
Representante Principal: SALAMANCA LOPEZ JOSE OVIDIO 
Representante Suplente: No aplica 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Plancha 1: VELASQUEZ SANABRIA ANDRES FELIPE   76 

Plancha 2: VOTO EN BLANCO    19 

 
Total votos: 95 
 
Representante Principal: VELASQUEZ SANABRIA ANDRES FELIPE 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

8 
 

Representante Suplente: no aplica 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: BRYAN DAVID ALARCON MEDINA   23 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    7 

 
Total votos: 30 
 
Representante Principal: BRYAN DAVID ALARCON MEDINA 
Representante Suplente: no aplica 
 

3.5 INGENIERÍA AERONÁUTICA 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: ALDANA RODRIGUEZ DIDIER   11 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    5 

Total votos: 16 
 
Representante Principal: ALDANA RODRIGUEZ DIDIER 
Representante Suplente: no aplica 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: UMAÑA SALINAS DANIEL SANTIAGO   
                                                         

59 

Candidato 2: CASTAÑO VILLAMIL CARLOS FELIPE    38 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  32 

Total votos: 129 
 
Representante Principal: UMAÑA SALINAS DANIEL SANTIAGO 
Representante Suplente: CASTAÑO VILLAMIL CARLOS FELIPE 
 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: EDWARD GIL GONZÁLEZ   14 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    14 

Total votos: 28 
 
Representante Principal: EDWARD GIL GONZÁLEZ 
Representante Suplente: no aplica 
 
3.6 ESPECIALIZACIÓN EN ESTADÍSTICA APLICADA 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: KAREN LORENA CAVIEDES GOMEZ   7 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    3 

Total votos: 10 
 
Representante Principal: KAREN LORENA CAVIEDES GOMEZ 
Representante Suplente: No aplica 
 
 
3.7 DISEÑO GRÁFICO 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: ARIAS MARTÍNEZ OSCAR EDUARDO   3 

Candidato 2: GUALDRON CANTOR NIDIA RAQUEL    8 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  1 

 
Total votos: 12 
 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

9 
 

Representante Principal: GUALDRON CANTOR NIDIA RAQUEL  
Representante Suplente: ARIAS MARTÍNEZ OSCAR EDUARDO 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: SASTOQUE ESPITIA  NICOLAS DAVID   33 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    13 

 
Total votos: 62 
 
Representante Principal: SASTOQUE ESPITIA NICOLAS DAVID  

Representante Suplente: No aplica 
 
3.8 COMUNICACIÓN SOCIAL - PERIODISMO  
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: FLOR SANCHEZ MARIA DEL PILAR   9 

Candidato 2: HERNANDEZ PERILLA JORGE MARIO    3 

Candidato 3: BUITRAGO CASTILLO LUIS FRANCISCO  3 

Candidato 4: CRISTANCHO GOMEZ JAIME  0 

Candidato 5: VOTO EN BLANCO  0 

 
Total votos: 12 
 
Representante Principal: FLOR SANCHEZ MARIA DEL PILAR 
Representante Suplente: HERNANDEZ PERILLA JORGE MARIO  
*El desempate se realizó de conformidad con lo establecido en la Resolución de Rectoría No.  9 de 2020 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: GARCIA RODRIGUEZ PAULA VALENTINA   6 

Candidato 2: RUIZ PENAGOS PAULA DANIELA    16 

Candidato 3: GARCIA GARCIA LORENA VALENTINA  21 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  19 

 
Total votos: 62 
 
Representante Principal: GARCIA GARCIA LORENA VALENTINA 
Representante Suplente: RUIZ PENAGOS PAULA DANIELA 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1:LUIS FERNANDO AVELLANEDA CASTELLANOS   10 

Candidato 2: SERGIO ANDRÉS REYES DÍAZ    16 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  18 

Total votos: 44 
 
Representante Principal: Candidato 2: SERGIO ANDRÉS REYES DÍAZ    
Representante Suplente: LUIS FERNANDO AVELLANEDA CASTELLANOS   
 

 

3.9 CONTADURÍA PÚBLICA  

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: BOGOTA GALARZA BLANCA LYDA   7 

Candidato 2: CAICEDO RAMIREZ GUSTAVO FRANCISCO    19 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  2 

 

Total votos: 28 
 
Representante Principal: CAICEDO RAMIREZ GUSTAVO FRANCISCO 
Representante Suplente: BOGOTA GALARZA BLANCA LYDA   



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

10 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: ROJAS BERNAL YURY CAROLINA   72 

Candidato 2: DIAZ YUNEY ADRIANA    37 

Candidato 3: GONZALEZ ESPITIA JHON JARLY  8 

Candidato 4: GOMEZ GARCIA ERIKA NATALIA  15 

Candidato 5: MOLANO OYOLA JEISON HERNANDO  58 

Candidato 6: VOTO EN BLANCO  57 

 

Total votos: 247 
 
Representante Principal: ROJAS BERNAL YURY CAROLINA 
Representante Suplente: MOLANO OYOLA JEISON HERNANDO 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: ANA YOLANDA PAEZ SOSA   16 

Candidato 2: LEIDY SOLANGY MALDONADO BALAGUERA    1 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  11 

 
Total votos: 28 
 
Representante Principal: ANA YOLANDA PAEZ SOSA 
Representante Suplente: LEIDY SOLANGY MALDONADO BALAGUERA 

3.10 ECONOMÍA  

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: PAEZ PEREZ PEDRO NEL   5 

Candidato 2: GOMEZ CAICEDO MELVA INES    3 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  0 

 

Total votos: 8 
 
Representante Principal: PAEZ PEREZ PEDRO NEL 
Representante Suplente: GOMEZ CAICEDO MELVA INES   

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: FAJARDO RAMIREZ KAROL STEPHANNY   18 

Candidato 2: PIÑA GONZALEZ KELLY YARITZA    14 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  13 

 

Total votos: 45 
 
Representante Principal: FAJARDO RAMIREZ KAROL STEPHANNY 
Representante Suplente: PIÑA GONZALEZ KELLY YARITZA 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: OVIEDO LLANOS ADRIANA MARIA   10 

Candidato 2: GLADYS CONSTANZA ALSLEBEN    2 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  3 

 

Total votos: 15 
 
Representante Principal: OVIEDO LLANOS ADRIANA MARIA 
Representante Suplente: GLADYS CONSTANZA ALSLEBEN 

3.11 ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA 
  

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: LUENGAS ALARCON ANA MILENA   7 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

11 
 

Candidato 2: ALDANA ORTIZ MARTHA CECILIA    9 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  1 

 

Total votos: 17 
 
Representante Principal: ALDANA ORTIZ MARTHA CECILIA  
Representante Suplente: LUENGAS ALARCON ANA MILENA 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: CASTRO LÓPEZ MARIA FERNANDA   21 

Candidato 2: RICAURTE CORTÉS GLADYS    16 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  3 

 

Total votos: 40 
 
Representante Principal: CASTRO LÓPEZ MARIA FERNANDA 
Representante Suplente: RICAURTE CORTÉS GLADYS 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: MARIA EUGENIA LOPEZ   3 

Candidato 2: JOSE MANUEL CIMADEVILLA ACEVEDO    8 

Candidato 3: MARGARITA MARIA LEURO RUEDA  2 

Candidato 4: MARÍA CECILIA DÍAZ RÍOS  4 

Candidato 5: VOTO EN BLANCO  1 

 

Total votos: 18 
 
Representante Principal: JOSE MANUEL CIMADEVILLA ACEVEDO 
Representante Suplente: MARÍA CECILIA DÍAZ RÍOS 

3.12 ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 
  

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: LOPEZ VERGARA KAREN BANESSA   14 

Candidato 2: GALLO MEDINA YURLEY    4 

Candidato 3: CARDONA SEGURA MAIKOL STEVEN  2 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  4 

 

Total votos: 24 
 
 
Representante Principal: LOPEZ VERGARA KAREN BANESSA 
Representante Suplente: GALLO MEDINA YURLEY 
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: ALONSO GUAPACHO RIVERA   9 

Candidato 2: SANDRA PATRICIA BOHÓRQUEZ PACHECO    14 

Candidato 3: YENNY JOHANNA DIMAS SERRANO  13 

Candidato 4: JORGE ENRIQUE RAMIREZ CAMPOS  1 

Candidato 5: VOTO EN BLANCO  14 

 

Total votos: 51 
 
Representante Principal: SANDRA PATRICIA BOHÓRQUEZ PACHECO 
Representante Suplente: YENNY JOHANNA DIMAS SERRANO 
 
3.13 ESPECIALIZACIÓN EN EL ARTE EN LOS PROCESOS DE APRENDIZAJE  

 

Profesores postulados Número de votos 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

12 
 

Candidato 1: SACHICA CEPEDA LEIDY CRISTINA   11 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    5 

 

Total votos: 16 
 
Representante Principal: SACHICA CEPEDA LEIDY CRISTINA 
Representante Suplente: No aplica 
 
3.14 ESPECIALIZACIÓN EN INFORMÁTICA PARA EL APRENDIZAJE EN RED 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: CUERVO GAMBOA LUZ MARINA   14 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    2 

 

Total votos: 16 
 
Representante Principal: CUERVO GAMBOA LUZ MARINA  
Representante Suplente: No aplica 
 
3.15 MAESTRÍA EN EDUCACIÓN 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: POVEDA TORRES STELLA   13 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    3 

 
Total votos: 16 
 
Representante Principal: POVEDA TORRES STELLA 

Representante Suplente: No aplica 

 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: KILDERMAN  MENDOZA MORENO  4 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO  2 

 
Total votos: 6 
 
Representante Principal: KILDERMAN  MENDOZA MORENO  

 

Representante Suplente: No aplica 

 

3.16 PSICOLOGÍA  
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: LOZANO PAMPLONA JENY FERNANDA   24 

Candidato 2: RODRIGUEZ MONTOYA CINDY YULIETH    54 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  4 

 
Total votos: 82 
 
Representante Principal: RODRIGUEZ MONTOYA CINDY YULIETH 
Representante Suplente: LOZANO PAMPLONA JENY FERNANDA 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: DURAN RODRIGUEZ JUAN MANUEL  10 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO  1 

 
Total votos: 11 
 
Representante Principal: DURAN RODRIGUEZ JUAN MANUEL 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

13 
 

Representante Suplente: No aplica 
 
3.17 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN ESPECIAL 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: RAMIREZ MADERO CINDY LORENA  2 

Candidato 2: DUARTE VILLARRAGA VALENTINA  9 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  2 

 
Total votos: 13 
 
Representante Principal: DUARTE VILLARRAGA VALENTINA 

Representante Suplente: RAMIREZ MADERO CINDY LORENA 

3.18 LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL 
 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: SANCHEZ ANGARITA MARIA FERNANDA  20 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO  6 

 
Total votos: 13 
 
Representante Principal: SANCHEZ ANGARITA MARIA FERNANDA 

Representante Suplente: NO APLICA 

 

ARTÍCULO CUARTO. Comunicar los resultados de las votaciones que se realizaron de forma 

electrónica en la Fundación Universitaria Los Libertadores para la escogencia de los representantes 

ante el Comité de evaluación profesoral, el Comité de escalafón profesoral, el Comité de Bienestar 

Universitario, el Comité Institucional de Ética de la Investigación y el Consejo de Investigación, Creación 

artística y cultural, de conformidad con lo establecido en la Resolución de Rectoría que regula el proceso 

electoral: 

 

4.1 COMITÉ DE EVALUACIÓN PROFESORAL 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: NOCUA SARMIENTO EFRAIN ALONSO   40 

Candidato 2: FORIGUA PARRA JOHN EDWARD    119 

Candidato 3: SARMIENTO PALACIOS LUIS FELIPE  68 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  59 

 
Total votos: 286 
 
Representante Principal: FORIGUA PARRA JOHN EDWARD 

Representante Suplente: SARMIENTO PALACIOS LUIS FELIPE 

 

4.2 COMITÉ DE ESCALAFÓN PROFESORAL 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: LOZANO FORERO SEBASTIEN   130 

Candidato 2: PUENTES BUITRAGO FANNY    91 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO 65 

 
Total votos: 286 
 
Representante Principal: LOZANO FORERO SEBASTIEN 

Representante Suplente: PUENTES BUITRAGO FANNY 

 

4.3. COMITÉ DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

14 
 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: MARTÍNEZ DE LAS SALAS LADIS MARIA   121 

Candidato 2: GONZALEZ VELOZA JOSE JOHN FREDY    107 

Candidato 3: VOTO EN BLANCO  58 

 
Total votos: 286 
 
Representante Principal: MARTÍNEZ DE LAS SALAS LADIS MARIA 

Representante Suplente: GONZALEZ VELOZA JOSE JOHN FREDY 

 

4.4 COMITÉ INSTITUCIONAL DE ÉTICA DE LA INVESTIGACIÓN 

 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: QUILINDO DIAZ VALENTINA   645 

Candidato 2: VOTO EN BLANCO    121 

 
Total votos: 1471 
 

Representante principal: QUILINDO DIAZ VALENTINA  

Representante Suplente: No aplica 

 

Profesores postulados Número de votos 

Candidato 1: SANDOVAL RODRIGUEZ WILSON   79 

Candidato 2: COTE DAZA SANDRA PATRICIA    97 

Candidato 3: MEDINA VELANDIA LUCY NOHEMY 76 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  34 

 
Total votos: 286 
 

Representante principal: COTE DAZA SANDRA PATRICIA 

Representante suplente: SANDOVAL RODRIGUEZ WILSON 

 

4.5. CONSEJO DE INVESTIGACIÓN, CREACIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL 

 

Estudiantes postulados Número de votos 

Candidato 1: BELTRÁN CARDOZO LAURA ESPERANZA   645 

Candidato 2: PEÑA CUBILLOS ALEXANDER    121 

Candidato 3: JIMENEZ GONZALEZ MAX ANDRES  201 

Candidato 4: VOTO EN BLANCO  504 

 

Total votos: 1471 
 
Representante Principal: BELTRÁN CARDOZO LAURA ESPERANZA  
Representante Suplente: JIMENEZ GONZALEZ MAX ANDRES  
 

Egresados postulados Número de votos 

Candidato 1: DAVID SEBASTIAN ORTIZ FARIAS   26 

Candidato 2: YESICA PATRICIA AYALA ALFONSO    60 

Candidato 3: DIEGO ANDRES BARRETO GALEANO  44 

Candidato 4: REINALDO CALDERON RIVERO 48 

Candidato 5: SANDRA PATRICIA PRECIADO DUEÑAS  98 

Candidato 6: KARENIA LOPEZ RIVERA 30 

Candidato 7: MARTHA ESPERANZA MELO TINJACA 26 



 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 16 DEL 22 DE MAYO DE 2020 POR LA CUAL 

SE COMUNICAN LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES REALIZADAS EL 

18 DE MAYO DEL 2020 

 

15 
 

Candidato 8: SILVIA ESTHER CARTUSCIELLO VELEZ  18 

Candidato 9: VOTO EN BLANCO  134 

 

Total votos: 484 
 
Representante Principal: SANDRA PATRICIA PRECIADO DUEÑAS 
Representante Suplente: YESICA PATRICIA AYALA ALFONSO 
 

ARTÍCULO QUINTO. Los representantes están formalmente elegidos y se posesionan para el ejercicio 

de su representación a partir del primero de junio de 2020, respetando así los tiempos de los 

representantes que aún tienen vigente su representación. 

 

ARTÍCULO SEXTO. Tomando como referencia el artículo 258 de la Constitución Política y de 

conformidad con lo establecido en el artículo 26 de la Resolución de Rectoría No. 09 de 2020, el voto 

en blanco para estas elecciones no obtuvo la mayoría absoluta requerida para realizar una nueva 

elección, de manera que quedaron electas las personas que obtuvieron las mayores votaciones en cada 

caso.  

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Los Decanos y Directores de Programa deberán vincular a los nuevos 

representantes a sus convocatorias a partir del 1 de junio de 2002, por lo que dejarán constancia en 

cada una de las actas de su bienvenida y participación.  

 

ARTÍCULO OCTAVO. De conformidad con las resoluciones de rectoría que establecen las reglas y el 

cronograma electoral para las presentes elecciones, se deberá realizar el programa de formación política 

para los representantes, a partir del 26 de mayo, según el calendario que establezca la Secretaría 

General, con el fin de motivar a los representantes a constituirse como sujetos protagonistas de la 

transformación institucional. 

   

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, D.C., a los veintidós (22) días del mes de mayo del año 2020. 

 
 
 
 
 

PATRICIA DEL PILAR MARTÍNEZ BARRIOS 
Rectora 

 
 
Revisó: SG/ A&R 
Proyectó: RR 
 



 

 

 

FE DE ERRATAS 

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS 

LIBERTADORES 

CERTIFICA 

 

Que se presentó un error de digitación en el artículo séptimo de la Resolución de 

Rectoría No. 16 del 22 de mayo de 2020, por medio de la cual se comunican los 

resultados de las elecciones realizadas el 18 de mayo del presente año.  

 

Por tal motivo, el artículo séptimo debe leerse así:  

“Los Decanos y Directores de Programa deberán vincular a los nuevos representantes 

a sus convocatorias a partir del 1 de junio de 2.020, por lo que dejarán constancia en 

cada una de las actas de su bienvenida y participación.”  

 

La presente comunicación hace parte integral de la mencionada Resolución de Rectoría. 

 

 

 

 

JOHANA PRADA MONTAÑO 

SECRETARIA GENERAL 


